Galen.

tunc quidem tenuioribus redditis, ceu alia omnia combuſta, uerum haud aſſumpta acrimonia, uelut in alijs multis accidit. Didiciſti porrò, quòd uſta omnia ſi lauentur, moderatiora reddantur, minusq; mordacia.

Chalcus cæcaumenos. Aes uſtum. Cap. 63

Aes uſtum eſt & acrimoniam quandam, ſed & adſtrictionis eſt particeps. Proinde ſi laueſ, pulcherrimum eſt medicamē, inducēdis cicatricibus: quanq; idipſum præſtare & antequam laueſ poſſit, poiſſimum in carne duriore: alioqui in molliore commodius eſt quod ablutum eſt.

Chalcu anthos. Floſ æris. Cap. 64

Floſ æris tenuioris eſſentiæ eſt, q̄ aut æs uſtum, aut ſquama. Merito itaq; ex eo factis collyrijs extergunt auferuntq; ſuperciliorum magnas aſperitates, quas uocant ſycofas.

Chryſocollo. Cap. 65

Chryſocollo, & hoc medicamentum ex ijs eſt quæ carnem liquant, non tamen ualenter mordicat, quanquam ſit facultate admodum digerente deſiccanteq;. Igitur quidam id modo quod in metallis inuenitur, ita nominant: alij uero id quod in aëro mortario piſtilloq; aëro ex pueri urina præparatur: id quod quidam inter æruginum differentias numerant. Satius uero eſt ipſum præparare tempore æſtiuo, aut certe aëre proſum calido, urinam in mortario terentes. Præſtat autem æs, ex quo mortarium piſtillumq; conſicias, rubrum ſit. Nam quo æs molliuſ fuerit, eo plus circumagendo piſtillo deteritur. Hoc medicamentum aptiſſimum eſt ulceribus contumacibus, tum per ſe, tum alijs miſtum, ut in opere de componendis medicamentis referetur. Nunc autem id nouiſſe ſat eſt, quòd quanto plus quam chryſocollo metallica deſiccatur, minusq; mordicat, tato etiam ipſam excellit tenuitate. Ipſam tamen chryſocolam illam ſi ueras, multo tenuiorem efficiet.

Pſimmythium. Ceruſſa. Cap. 66

Pſimmythium, & hoc medicamē teſtimonium præbet modo dictæ facultati. Nam ſi ex acri aceto ſoluatur, gultu tamen neq; acre erit, neq; mordax, ſed emplaſticum & refrigeratorium: facultatis ærugini diſſimillimæ, tamenſi & illa conſiciatur aceto æs diſſolvente. Porrò ceruſſa aduſta, in ſandyca quam uocant, tranſit, medicamentum ſeipſo tenuius, nondum tamen excalcaciēs. Phycos autem ſeruata ceruſſæ frigiditate, tenuitatem aſſumpſit, ut per eam in profundum altumq; corporum quibus admoetur, uis eius penetrare ualeat.

Pſoricum. Cap. 67

Pſoricum, Conſicitur hoc medicamē dupla chalcite admiſta lithargyro: antè tamen utriſq; aceto acerrimo ſolutis, ſicq; in ollam nouam coniectis, quam ſimo æſtate media diebus quadraginta obrutam ſepelies. Hoc medicamē delicatiorum eſt, ſimulq; minus chalcitide mordax: nimirum cum partibus conſtet tenuioribus.

Procediam. Summatim argumenta precedendum huius operis librorum omnium perstringit: & q̄ deinceps ea remedia perscripturnus sit quæ ab animalibus sumuntur. (In hoc quidem libro ab excrementis: in undecimo autem ab ipsis animalibus aut partibus eorum: & circa finem eius de marinis quibusdam rebus) Deinde inuehitur in Xenocratem & similes, qui humanas partes aliquas & excrementa omne genus, quorum multa abominanda sunt, in remedijs posuerunt etiam intra corpus fumendis: Postremo in eos qui noxia medicamenta literis mandant. Cap. 1. De sanguine. 2. De stulto sanguine, & columbino, cum experimentis. 3. De columbino sanguine (uide etiam circa finem præcedentis capituli) cum experimento. Laus rosacei ad ossa caluarie peritosa. 4. De sanguine uespertiliois, capræ, galli & gallinæ: agni & hœdi cū aceto ad hæmopticos: Vrsi deniq; capræ & hirci & tauri ad abscessus. Reprehendit autem hoc & duobus sequentibus capitulis, curiosa & exquisita nimis & superstitiosa pharmaca. Imprimis autem hoc capite, & posteriore parte præcedētis, damnat curiosum usum ex sanguine animalium quorundam, quorum loco promptiora alia & præstantiora medicamenta habemus. 5. De sanguine uiridium ranarum parutarum & ricini, in sanguine esse non renasci pilos palpebrarum, si euulsis eis illinantur. 6. Quod sanguine crocodili, equorum admittariorum: & murium nunquam uoluerit uti. 7. De lacte. Lactis optimi notæ. Lac abluuit ut aqua, illinit ut adeps, abstergit que seri ratione. Quorum animalium lacte utendum. Butyrum uide etiam sequens caput. 8. Serum lactis. Quomodo igniendum sit lac cum lapidibus. Lactis integri facultates cum alia multæ, tum contra uenena. Mendacia de canino lacte. 9. De caseo. Experimentum de caseo uteread poros in arthritide: & aliud quod caseus nouus uulnera glutinet. 10. De butyro (de quo etiam in fine capituli septimi) cum experimentis suis. 11. Coagulum, cum experimento. Phoca coagulū. 12. Fel aut bilis. Nomen & colores fellis. De tauri felle pluscula.

GALENI DE SIMPLICIVM

MEDICAMENTORVM FACVLTIATIBVS,

Libri decimus.

PROOEMIUM.

ihil eorum quæ nunc dicenda ueniunt, magnopere iuuare poterit eos qui ea quæ principio huius tractationis, primis uidelicet quinque libris tradita sunt, ignorant; imò quædã forsan istis noxæ occallo erudit illi, qui cū scriptis hinc medicamē-

tis uti uolet, rationē tamen ac methodum non habeat. Tanq̄ itaq; illa didiceris, ita tecū uerba faciā, repetita totius tractatus summa. Ostensum est, medicamēta quæ esse tribus, nominatis qualitatibus agunt, nempe caliditate, frigiditate, humiditate & siccitate, harū missione effici acerba, austera, salia, falsifuginosa, amara, acria, dulcia: præterea extergētia, repercutiētia, attrahētia, emollientia, uentia, septica, crustifica: ad hæc secundū alias actiōes magis speciales sarcoptica, synulotica, glutinatoria tū fistularū, tum ulcerum, aut carnis excrecentia detrahētia. Ostensum quoq; est, quo pacto uniuersalis facultas experiētia unica demonstratorie inueniatur, nec ea uulgari & quauis, sed quæ cum dictis adhibetur limitationibus. Cæterum inuenta

Differentia eius ex colore & substantia. Fella diuēria, quadrupedum, auium, piscium. 13. De sudore (obiter quid temperie ambientis significetur) sapore & colore eius: Et quid medici de eo scripserint, nisi uel superstitiosa quædam, uel superflua, id est quæ commodius per alia medicamenta efficiantur. Experimentum ad bubonem. 14. De urina. 15. De humana urina, & potu contra pestem, alijsq; uiribus. Experimentū ad ulcera, & pedes ostenos. Chrysofolla quomodo fiat ex pueri urina, deq; usu eius ad ulcera maligna: Vide supra lib. 9. cap. 65. Sedimenti urinae usus ad erysipelata. Urinae potum ad orthopnoeam non laudat, quando quidem frustra eam expertus sit: nec alias ob causas intra corpus sumi approbat. 16. De spūto, & remedijs ab eo expertis. Quod uenenosus animalibus præcipuē scorpis aduerferur. 17. De his quæ in corpore cōtra naturam gignuntur, ut calculus uescicae, pus: q̄ non adhibenda sunt pro remedijs. 18. De stercore: nō utendum esse humano: sed bubulo, caprino, &c. quæ minus foetent. 19. De canino stercore & eius experimētis. 20. De humano stercore: & experimentum contra periculum suffocatioem ab inflammatione circa fauces. 21. De lupino stercore, & experimēto eius ad colicā. 22. De caprino stercore, cum experimētis aliquot: Et q̄ parabilib; huiusmodi, quæ homines auerſari solent, alijs tantum remedijs destituti, & in duris rusticisq; corporibus utendum sit. De excrementorum qualitate & differentia in genere. 23. De bubulo stercore, cū experimētis Myſi medici. 24. De ouillo stercore, cū experimētis eiusdem. 25. De columbino stercore, cum suis experimētis. Qui affectus phoenigmo indigeant. 26. De gallinaceo simo, cū experimētis. 27. De simo anserum & ciconiarum: & q̄ quidam falso ciconiarum simum ad epilepsiam & dispnoeam conferre scripserint. 28. De mucſerda, qua quidã ad alopecias utebatur: alius glandibus, quæ supponuntur, miscebat. 29. De simo crocodili terrestriſ, & sturnorū. 30. De sordibus aurium, & cutis humanae: & œſypo.

semel facultate uniuersali, nulla in super experientia opus esse ad particulares actiones, nisi ad cōfirmationem eorū quæ ratio reperit. Sic ergo nunc quoq; iudiciū faciamus proposita materia, quæ est ea quæ ab animatibus accipit. In tribus enim libris qui insequuntur quintū, nempe sexto, septimo, & octauo, materiã ad plantas attinētē exposuimus, non sanē omnē quæ uniuerso terrarū orbe periat, sed quantū nobis experiri eius datū est. In superiore uero qui est totius operis nonus, eam quæ uersatur in terroſis ac lapidosis, enarrauimus. Reliquum porrō nunc est, ut eam quæ ab animalibus sumitur materiã, diuidamus. Deinde restat quæ in mari, paludibus, aut omnino in aqua nascuntur, quæ quidem neq; planta, neq; terra, neque lapis, neq; animal sunt. Ea planē paucissima sunt, & ultimo loco scribenda, postquam uidelicet quæ ad animantium corpora pertinent, absoluero. In quibus is doctrinæ ordo seruabitur, qui in nomenclaturarū primis uisitur literis. Porrō sicut in plantarum materiã etiam de succis, qui ex ipsis fiunt, differuit: ita nunc quoque non solum edocebo solidarum in animalibus partium facultatem, sed eorum

rum quoque quæ in ipsis continentur, puta pituita, bilis, sanguinis, urinæ, stercoreis, et similibus. Igitur in ijs quæ superius sunt dicta, haud ita multa particularia eorum quæ in materijs cõscripta sunt à medicis, ignota mihi fuisse: uerum operam dedi, ut ipse per experientiam facultates eorum cognoscerem. Quòd siquid ignorabam, planè nec de illo quicquam cõscripsi, haud credendum alijs censens, ne de uno quidem eiusmodi, quòd certum habeam nonnullis multa mentiri. At in præsentì materia non ita se res habet. Ingenuè siquidem fateor, cõplura esse tum partium, tum liquorum in animantium corporibus comprehensorum, quorum nullius eiusmodi feci periculum, cuiusmodi quidam scripturam reliquerunt. Si quidem quædam eorum abominanda detestandaque sunt, quædam etiã le-
gibus uetita, de quib. haud scio quo pacto scribere licuit Xenocrati, hominì nõ oliũ nato, sed proaurum nostrorum seculo, cum imperium Romanum hominibus uelci uetuisset. Atque ille sanè, tanquam ipsemet fuerit expertus, magna profecto fiducia scribit, quosnã affectus curare ualeat comedens cerebrũ, aut carnes, aut iecur humanũ: quos autem capitis, fure & digitorum ossa partim uita, partim uisionem non experta: quæ denique & sanguis. Sed hæc sanè tametli contra leges sunt, non tamen sunt foeda atque abominanda. At potio sudoris, aut urinæ, aut mensium mulieris, abominanda detestandaque est: atque horũ in primis sterco, quod tamen scribit Xenocrates, si oris ac gutturis partibus inungatur, & in uentre deuoretur, quid præstare ualeat. Scripsit etiã de aurium sordibus deuorandis. At ego ne has quidem unquam deuora re sustineam, ne si in totum quidem morbo deinceps liber degerem. Atque his etiã magis abominandum puto sterco. Estque probrum grauius hominì modesto audire *το νεφελαγωγον*, hoc est sterco- uorum, quàm fellatorem aut cinedum: & inter fellatores magis execramur qui phœnicissent, quàm qui lesbiantur. Cui nõ dissimile mihi uidetur perpeti qui menses bibere sustinet. Itaque horum nemo periculum facere non auefabitur, hominũ certe secundum naturam habentium: neque insuper quæ tametli modestiora uideantur, tamen etiã foeda sunt, nempe partem aliquã corporis stercore inungi, perpeti, ob affectum scilicet, si quæ patiatur: aut humano femine, id quod *γόνου*, hoc est geniturã, appellare solet Xenocrates: summaque diligentiã distinguit, quænam ipsa genitura sola illita, quæ uero ubi ex sinu mulieris post coitum uiri effluerit. Nam ingens sit medicamentorum penuria oportet, ubi quis quòd chimethla, siue perñiones culeris, uirifemine conquirere cogitur, quod in mulieris congressu intus nõ remanet, uerum effluxit, atque effusum est. Atque pleraque sanè eiusmodi materiæ species est in ijs, quæ de utilitate ab animalib. percipienda, ab illo sunt cõscripta. Si quid nõ quã uim habeat epota urinã, aut deuoratum illiusmodi oris partibus sterco dũtaxat hominis enariat, uerum etiã aliorum cuiusque animalium, atque alia etiã non pauca rarorum & paratu difficilium, pu-

ta cũ elephantis aut equi Nilot meminit. Nam ba-
siliscum reptilium generis bestiam ne uidere quidem mihi unquam contigit: & si uera fuit quæ de illa referuntur, periculosum etiã est uel propè accedere ad hoc animal. Non dissimilia ijs qui à Xenocrate scripta sunt, & ab alijs prodita sunt de animalibus, ex quibus & ipse Xenocrates pleraque exscripsit. Nam unde illi tantarum taliumque rerũ experientiarum fuisse copia: Sanè rex quòdam nõ ster Attalus cum ambrosiosissima talia ad experientiam conquireret, tamen pauciora scribere conspicitur. Porro quidam Ateuristi eandem tractationem commendans, perlegendã mihi tradidit: cæterum iudicio meo nec illa quidem etiã ita ab illo cõscripta est, ut omnia ipse fuerit intuitus, oculisque suis præsens cõspexerit. Proinde nec ego basiliscorum, aut elephantorum, aut equorum Niloorum, neque alterius cuiusquam, cuius ipse periculum non fecerim, meminero. Porro *φιλτρον ἐργασίμου, ἐν ἰσθμῷ πηδῶν & μισθῶρου* (ex industria enim ipsa illorum nomina recensuit) hoc est eorum quæ amorè conciliant, somnia inducunt, & exosos faciunt, planè nec si abunde illa forent expertus, mentionem facere in animũ inducerem, sicuti nec letalium medicamentorum, aut aliorũ ut ipsi uocant, *παροποιδῶν*. Nam illa sanè ridicula sunt, constringere ac uincire aduersarios, ut in iudicio nihil possint eloqui, aut grauidẽ abortum afferre, aut ut ne unquam deinceps cõcipiat efflicere, et quæcũque eius sunt generis. Sanè horum pleraque uel antequam facias periculum, scire licet esse impossibilia: quædam uero possibilia, cæterum uitæ mortaliũ noxia. Itaque ego, per deos, admiror, qua cogitatione, quòue consilio ad ea scribenda quidam accesserint. Nam quæ uiuẽtibus de decori atque ignominia rebus prodita, quo pacto sibi post mortẽ gloria fore sperauerunt: Itaque i regia potestate præditi in hominibus mortì condemnatis illa experientur, nihil graue committerẽt. At ubi totam uitam degunt priuati, atque eiusmodi potestatis expertes ad ea scribenda accedunt, duorum alterum necessesse est: Aut enim si experti non sunt, ea cõscribunt quæ ipsi ignorant: aut si experti sunt, hominũ omnium sunt uel impijssimi, qui experientia de gratia hominibus innoxijis perniciosissima medicamenta exhibent, ac nõnunquam etiã honestis ac probis uiris. Nam quidam medicis duobus ad unguentariorum officinam cõspectis, attulit ad eos mel, uen diturus scilicet: illi ubi gustassent, de precio disceptant: at hic tanquam illi parum offerrent, prope subducit sese: uerum medicorum neuter seruatus est. Itaque non minus qui scribunt, quàm qui talia perpetrãt, immo magis etiã odio digni sunt: quanto scilicet minor iniuria ad scelus est, quod solus facias, quàm quod cũ multis. Deinde cum eo qui perpetrãuit, moritur & malorum theorema experientia. At eorum qui scriptis prodidere, immortalis est malitia arma prauis hominibus suppeditans. Iam igitur nos dicamus de ijs rebus quæ humano generi sunt utiles, utique quarum fecimus periculum.

Hæma. Sanguis. Cap. 1

Sanguis, intelligendum uidelicet est animalis secundum naturam habentis: nam is re uera sanguis est. At melancholicus, aut picrocholicus, aut pituitosus, aut ferofus, aut putridus, sanguis est mistus, ex sanguine scilicet uero, & succo, aut farie illi permista. Tum ipsius quoque sanguinis naturalis in quoque animali alius est liquidior, alius ficior: hic magis, ille minus calidus. Nam frigidus sanguis nullus est.

De sanguine suillo. Cap. 2

Sanguis suillus humidus est, & minus calidus: humano maxime temperie similis. Siquidem & carnes suum humanis sunt similes. Comperti enim sunt hospites & coqui complures, qui humanas carnes pro suillis uenderent: tamen qui eas edissent, nullum omnino discrimen percipere poterint. Quin & ipse narrantes audiui uiros fide dignos sese in diuersorio publico ius estasse delicatum cum carnibus suauissimis: ceterum cum iam penè futuri essent, inuenisse digiti partem anteriorē, quæ uidelicet ad unguem est, quo percussi, ac metuentes eos qui agebant in diuersorio, ne scilicet se quoque uorarent, ceu ei rei affluerit, protinus quidem illinc exiere, ac uomitu redditis quæ ederat, ita iter denuo ingressi sunt. Sed & in ipso facinore homines maciantes deprehenso non ita multo post referebant. Itaque iure quispiam existimet suillum sanguinem humano esse simillimum. Ex tali enim sanguine tum prima constat generatio, tum postea nutritio carnibus. Itaque quisquis sanguinem humanum morbo alicui utilem esse ait, in suillo primum id comprobet: ac si non eandem, saltem similem actionem ostendat. Nam etsi aliquatenus inferior sit humano sanguine, saltem asimile quippiam efficiet, quo cognito, ab humano pleniorē fore utilitatem sperabimus. Nam si ne paulum quidem promissis respondet, non erit cur in humano experiri oporteat. Quippe similia efficere posse similia, experti sumus. Nam columbæ sanguinem Pergameni nostri, atque adeo per totam ferè Asiam qui capitis ossa contracta perforant, in crassum cerebri inuolucrum effundere assolent. Postea quidam cum haberet palumbum, nec esset ad manum columba, usus est palumbi sanguine, & tamen seruatus est homo ille. Et alius turturem eundem ad usum applicans, nihil hominem læsit. Siquidem similibus ad eundem uti affectus, ubi quæ antea expertus sis non adfuit, unum est ex confelsis, & experientia comprobatis. Et humanæ uitæ plerumque hunc in modum peraguntur.

Hæma pteristeris. Sanguis columbæ. Cap. 3

Porro quoniam exempli uice mentionem feci sanguinis colubini, nihilo deterius fuerit iam ipsum sermone proponere. Siquidem eo ad hypophagmata id est surgillata in oculis consistentia quidam utuntur, protinus uidelicet sumentes qui ex animante macerata effluit. Nam calidum in hypophagmata affundunt, uenis ad alarum exortus incisis, quod uidelicet ad multos usus idem animal sufficit. Alter pullorum tenerorum extractis penis (sunt autem hæ

molles, & fistulas humore plenas obtinet) eum ipsum humorem exprimebat, oculis instillans. At alius medicis controuerfisa fuit, pulli ne sanguinem, an colubæ adultæ meningi affundere oporteret et an maris, an foeminae. Ego uero sexcentos noui eorum quibus Romæ perforata fuere capitis ossa, nec quicumque ab usu rosæci citra columbæ sanguinem offensos. Verum id calidum sit æque atque colubæ sanguis, necesse est. Ac fortassis ipsa tantum caliditatis in cõtractu moderatione est utilis, haud quaquam eximia & incognita facultate. Adest illi quoque bona facultatis temperatura. Sed quid hoc? Nam & hæc rosæco inest, præterquam quod leuiter adstringat. Itaque melius inuenire nihil possis in capite perforato, quam ut rosæco probo utar. Indicaui autem supra, quo pacto oporteat rosæcum, de quo queri non liceat, præparare. Sed & collyria sunt plurima quæ medeantur hypophagmatis, & maxime quod plurimam recipit myrrham, quale est quod à Democrate compositum est, quod uocant diasmynon. Secundo sunt quæ habent multum thuris: post quæ sunt quæ ex croco constant. Quin & foenigraci succus sanguine columbino in hoc utique præstat. Quid ergo moramur aut columbos, aut palumbos, aut turtures, cum omnium medicamentorum paratu facillimum habeamus scenum græcum? tum memorata collyria in promptu seruemus? Ad eundem modum nec noctuæ sanguine ad difficulter spirantes egebimus; quancumque sunt qui non sanguinem bibendum exhibent, sed ipsam iubeant coctam edere ex albo iure. Ac sanguinem quidem alij aquæ, alij uino instillantes exhibent. Et fuit etiam quidam qui immodice hunc sanguinem apud mulierem alsidue difficulter spirantem extolleret, & cum rogarem, qualem ab eo sciret curatam spirandi difficultatē, ne id quidem noueret, quod plures essent. Et sanè in muliere quidem est usus, uerum profuit nihil.

Hæma mysteridis. Sanguis uespertilionis. Cap. 4

Sicut nec sanguis uespertilionis, quem scribunt quidam, si uirginum uberibus illinatur, plurimo ea tempore ab extuberatione tueri. Est autem & ipsum falsum, ueluti & quod enasci sub alas pilos prohibeat id quod recte Xenocrates tanquam mendacium calumniatus est. Verum ipse censet post illi usum ut calcanthion inspergendum, aut semē cicutæ. Atque ubi hoc factum erit, aut prorsum pilos non prodituros, aut certe lanuginosos: ceu leue atque exile medicamentum adderet cicutæ semen, ac non per sese sufficiat strenue refrigerare partes quibus fuerit impositum. Alij uero & puerorum pudendis sanguinem uespertilionis illinunt, credentes ita diutissime eas partes a pube seruari posse immunes. Atqui non oportebat putare diutissime, uerum perpetuo fore tales, uelut existimant & alas. Ergo ex refrigeratione partis uehemētē eiusmodi quippiam posse contingere, non est à ratione alienum. Non tamen adeo frigidæ facultatis est uespertilionis sanguis. Nam in totum nullus sanguis frigidus est. Sunt tamen non pauci qui pro alimēto habent sanguinem leporis, gallinarum, et caprarum; uerum

leporis & gallinarum coplures etiam eorum qui
urbes incolunt: at agrestes ventres ipsarum cap-
rarum sanguine illarum una cum adipē implēt,
ut Homerus ait solitos sponso Penelopes. Sed
nunc non tractatur de ijs quæ ciborū loco sumun-
tur, sed quæ adhibentur ut medicamēta. Sed quæ
dam sunt, uti supra posui, alimenta simul & medi-
camenta, quorum hic faciendā mentio est, quate-
nus medicamenta, non quatenus alimenta. Ete-
nim qui aqua inter cutem laborantibus sanguinē
caprarum cum melle exhibuerunt, eum ut medi-
camentum, non ut alimentum obtulere: tum qui ad
dysenteriam tosto eo, & ad ventris fluxum sunt u-
si. Videturq; mihi quispiā crassam esse essentia &
terrea cum caliditate exicatoria esse suspicatus,
ad hunc usum perductus. Porro gallinæq;
sanguinē cū ab ipsis ad meningū siue cerebri mē-
branarū hæmorrhagiā scriptū inuenissēm, nec ma-
gnū quippiā effecturū speraui, nec ausus sum ex-
periri. Simul em̄ metuebā, ne curiosos & stolidos
uiderer, si tantis, tāq; probatis remedijs semel præ-
teritis, considerē sanguinē gallinacum illis plus
posse præstare. Simul uero cū eiusmodi sanguinis
eruptio a modū sit periculosa, nō est mihi uisum
fore honestū, si ad ea quæ explorata essent, tran-
sissēm. Siquidem periculosa est eiusmodi experi-
entia, & quæ solis regibus in homines noxios me-
rito usurpatur. Desperabam uero etiam de sangui-
ne agnorū, quem quidam comitali morbo mede-
ri potum scriperūt. Itaq; nec hunc quidem etiam
experimento dare sum ausus. Quod si quis experi-
ri uolet, certō scio damnabit qui talia scriperunt.
Siquidem quæcunq; potu iuuant epilepticos, ea
facultatis sunt incidentis. At sanguis agninus om-
nium minime talis est. Porro quod ex hædorū san-
guine prodidit Xenocrates, quod existimasse non
esse impossibile, ratus ob acetum missionem posse
aliquid efficere, persuasi cuidam in agro degenti,
acri rustice quidem studioso, cæterum primis di-
scipulis erudito, retulitq; se in duobus sanguinē
expentibus usum, nonnullam utilitatem exper-
tum. Cæterum illorum neuter ex ijs quæ mihi
narrabat, neque ex arteria, neque ex larynge aut
pulmone exuisse uisus est. Xenocrates igitur in
primo libro De percipiendā ab animantibus uti-
litate, ubi de hædis disserit, scribit in hæc uerba:
Ad hæmopticos, hoc est sanguinem spuētes,
ad modum utilis est hædorum sanguis. oportet
autem nondum concreto plus minus mensura fer-
micoryla tantundem admiscere acetum acris, idq;
seruacatum trifariam partiiri, & in singulos dies
singulas partes exorbendas præbere. Itaq; liceat
tibi forte fortuna in agro deprehenso, ubi reliquo-
rum fuerit inopia hoc uti, cum citra periculum id
experiri possis. Vrsorum uero sanguis si abscel-
sus inonatur, si erit potest ut concoquat. Ad ijs cū
uero etiam caprinum, hircinū, taurinum. Licetq;
tibi, si uoles, præteritis decem millibus medicami-
num parate promptorum, quibus concoquuntur
abscellus, uros, tauros, ac hircos mactare, quolibet
scilicet usu: nec enim quispiam semel impossi-

to in partē medicamento promissum eius exiget,
nec etiam si refrixerit ut iam cogatur.

De sanguine uiridium ranarum. Cap. 5

Porro cum assereret quidā sanguinē uiridium
ranarum, paruārū scilicet, quas quidam inbrexates
nuncupant, si euulsis ex palpebris plis inungere-
tur, ut in posterū ne recrescerent prohibeturū, fal-
sum id cōperi factō periculo. Postea uero scriptū ā
quibusdā reperi illud ipsū, sicut etiā crotonum,
quos potius ueteres appellitant Cynoraistitas. Ve-
rum nec hic factō periculo promissā praestitit.

De sanguine Crocodili, & reliquorum. Cap. 6

Cæterum an Crocodili terrestris sanguis uisum
acuat, ne id quidem experiri uolui, cum haberem
probata aciei exacuendā medicamina, quæ Græci
uocant *ὄφθαλμική*. Nec; an admiffariorum equo-
rum sanguis crustam moliat, & septicus sit; neq;
an murium domesticorū sanguis uerrucas, quas
uocant *ἀκροχοδδβνας*, decidere faciat. Nam alio-
rum fuit mihi magna semper copia & ad hoc pa-
thema, & quod ægrius illo medicabile est, nem-
pe ad uocatam myrmecciam. Et cauebam ne præ-
stigiatarū opinionē merito referrem, cum iam etiam
improbi quidam medici ex diuinandī quapi-
am arte, non ex speculatiōe medica me in morbis
solere prædicere calumniarentur.

Gala. Lac. Cap. 7

Lac, bifaria hoc uti mur, partim ut cibo, partim
ut medicamento. Sed quid ualeat ut cibus, in cu-
rādī methodo alibiq; expositū est: At facultatem
eius ceu medicamētū, eam nunc explicabimus, ac
primum illud cōmonebo, quod paulo ante de san-
guine, quod nō de morbido lacte, sed de naturali
cuiuscq; animantis, ea quæ dicenda sunt, intelligen-
re oporteat. Igitur lac lacissimum, uelut etiam lan-
guis, purum lyncerūq; est, nec amaritudinis, nec
acrimonīæ, aut aciditatis, aut faldedinis, aut foeto-
ris particeps, sed ut dixerit quispiam bono odore
præditum, aut odoris experts, aut certe exiguum
odorem bonum referens. Clarum etiam est id esse
debere gustu suaue, pauculā habēs dulcedinem,
sicut & sanguis integræ sanitatis, ex quo & lacti
constat generatio. Tale lac ad acres & mordaces
fluxiones est utilissimum, non abluēs tantummo-
do eas ā partibus afflctis (est enim id illi cum aqua
commune) sed & corpora illiniens, ut non in nu-
da cadat quod defluit. Nec in hoc duntaxat aquæ
præstat, uerū etiam quia colluit, ut pote extergen-
tem in sese humiditatem continens, quam uocant
Serum, quo prius abluuntur, insuperq; extergen-
tur corpora: reliquo autē quod crassum pingueq;
est collinuntur, nō aliter quā pinguedo, adeps,
atq; qui albumen, & ceratum ex eloro oleo ceraq;
confectum eundē usum præbent. Nam & hæc ab
acribus humoreb; natas mordicationes mitigant,
corpora uidelicet oblinendo, ipsa naturæ minime
mordacis. Porro cum lac omnium facillime altere-
tur, præsertim si ambiens fuerit calidus, multum ā
dicta facultate amittit, nisi protinus quis ab uberi-
bus effuso calido etiam nū utatur. Maxime igitur
mulieris bene habite, & bonam uicūq; rationē ser-

uantis, lacte utendum (nam id humano corpori est familiarissimum) deinde aliorum animalium, quæ quidem ab humana natura non longissime abfunt, id quod scies ex carniū odore: nam fali diosus est & iniucundus eorū quæ multum diuersam habent temperiem, ceu canis, lupi, leonis, pardalis, uulpis, hyenæ, ursi, & similibus: non iniucundus autem est eorū quæ non porro abfunt, ut suis, capræ, equæ, bouis, ouis, asini. Quocirca etiam homines docti experientia, caprino, ouillo, bubulo, alininoque utuntur lacte, & caseos ex eis conficiunt, excepto asinino. Nam id planè reuexit, & plentū humoris ferosi, uelut bubulum crassum: cæterum consistentia medium caprinum est. at sus crudum aqueumque lac obtinet. Porro lac omne ex tribus constat essentis, caseosa, serosa, pingui: hanc plurimam habere conspicitur bubulum, ex quo conficitur & id quod butyrum nominant, concoquentis & laxantis facultatis, quam obrem maxime illi utitur ad parotidas & bubonas.

Serum lactis. Cap. 8

At serum, ut dictum est, extergendi potentiam possidet, adhibeturque subducendi uentris gratia, ac per clysteres iniicitur, extergens & abluens sine mordacitate intestinorum acrimoniam. Præterea si quis ulcera quæ sanie infestantur acri, uice aquæ sero colluat, optime sanè fecerit. Præterea quæcumque medicamenta digerere solent ecchyomata & atra, ea præstat sero quam aqua diluere. Sic etiam eo utimur ad sugillata & hyposphagmata, peculiaribus ad hæc medicamentis commiscentes. At caseolum illud & crassum ipsius lactis magis illitum adhæret, & eo nomine acrimoniam retundit. Porro ubi aliam quampiam deficcantem facultatem habuerit aduictam, optimum est remedium dysentericæ, & omnium uentris acrimum fluxionum. Eam accipit à lapidibus qui præ decocto ipsi iniiciuntur igniti. Porro eos esse oportet quos uocant *σκληραυς*. Et lac eousque decoqui debet, dum pleraque serosi in eo humoris absumpta pars fuerit. At nos iniectis ferreis in ipsum cylindris candentibus eandem, aut etiam meliorem facultatem efficitimus. Nam ferrum adstringentis quoque (ut est dictum) facultatis est particeps: ac proinde cylindros ego compures effeci huius gratia, ad fines uerū propendentes, quod uidelicet quis manubrio ignitum ferrum facile igni excimat, & sicut cauteriorum, ita horum manubria pannis inuoluo. Porro lac totum ad acres oculorum fluxiones tum per se, tum cum mollium collyriorum quopiam est utile, præterea ad hypopia, & hyposphagmata. Quin etiam palpebris extrinsecus, ubi qui ophthalmia laborant, somno sese dabunt, impositum simul cum rosaceo & ouo, phlegmonas eorum concoquet. Sed hoc esto lac mulieris recens ex mamillis expressum. Infundimus ipsū & utero ulcerato tum per se, tum ijs medicamentis commiscentes quibus misceri potest, utique citra morsum curantibus, & ubi in sede ulcera mitigamus præ sanie acrimonia dolentia, aut propter phlegmonas, & rugas augetentes.

Sic & ad ulcera pudendorū utimur, & omnia que leniri postulat, siue ob phlegmonem, siue ob morsum, siue ob malignitatem. Eapropter & cancris applicatur ulceribus, medicamentis anodynis commistū, qualia sunt quæ constāt ex pompholyge. Et quid attinet cōmemorare, quod ore cōtentum & collutum gargarizatiū uel maxime phlegmonas eius mitigat: Sed & tonsillas, & columellam & antidas phlegmone affectas admodū mitigat, & proinde & lyncanthen siue anginam. Atque, ut se mel dicam, medicamentū est leniens (Græci uocant *σπυροειδής*) totam quidem substantiā habens mordacitatis expertē, sed multo magis ubi concoctioe moderata potissima pars serosi humoris absumpta est. Sic mihi uident etiam medicū ad uenena quæ erosione interimunt, lac dari suadere, uelut sunt lepus marinus, & cātharis. Sed & sunt qui exhibēt ijs qui aconitū & thapsiam sumperint. Sed hæc ex ratione fecerunt. Alia uero palām mentitū sunt, ut de lacte canino, quod in palpebris pilos renasci prohibeat, si prioribus euulsis eo loco foret illitū unde pilorū radices extractæ essent. Ad eundem modum qui scripserunt, quod celerem pilorū in pudendis exortum reprimat, si quidè foret ante pubertatem illitū, quicquid foetus emortuus eijceret potum, uerum non protulere. Sed & alia quædam præstigiaturis cōtaminata, tū de horum, tum de aliorum quorundam animalium lacte cōscribūt, quæ me ab initio dicturum negauī, etiam si experientia didicissem uera dixisse.

Caseus. Cap. 9

Caseus, Sermoni qui habetur de lacte, annexum est dum est de caseo, propterea quod lac sic coagulatum ac glaciatum, non tamen uniuersa lactis essentia in caseos cogitur, sed quod crassum est duntaxat, scilicet tenui seroso secreto ac separato. Porro dictum est habere lac in senaturam quandam pinguem & oleosam, eamque plurimā esse posui in bubulo, ac ubi à reliquo lacte seicūctum fuerit, solūque per se consistere ita pingue, butyrum appellari. At ubi cum toto lacte coagulatum fuerit, seroso duntaxat humore per coagulationē separato, pinguem caseum effici, siuntque hoc pacto casei bubuli quidam adeo pingues, ut ex ijs effluat quiddā ad speciem olei. Porro tum hi, tum reliqui omnes temporis spatio acriores tibi apparebūt, siue gustes, siue olfacias. Itaque cum mihi olim caseus allatus esset bubulus, quem ex odore ac rem esse consiciebam, abieci, & iam à famulis absumptum putabam: cæterum illi talia seruare soliti, longo post tempore ex promptuario proferētes, quidnā de illo fieri iuberem rogant. Cum igitur edendo nō esset propter acrimoniā, ludicrum nobis problema extitit, proponētibus cuirei quis illū utiliter posset accommodare. Interea cum ad me arthriticus quispiā in curru cōuectus esset, tophos quos Græci *πάγες* nuncupāt, in articulis habens: subiit mihi crure suillo salso decocto, caseū eo decocto macerare, ac probe in mortario subigēdo unitū, tophis imponere. Et sanè arthriticus ab hoc medicamine magnifice adiutus est. Nam rupta sponte sua cute, abiectione

sione uidelicet, effluxere quotidie citra dolorem topiorum particula. Vbi autem totus qui apud me erat caseus fuisse absumptus, talem sibi alium comparans arthriticus in posterum seruauit, et postea rursus usus est inueterato: atque ubi tunc quoque idem percepit eodem modo, sæpius deinceps uti perseverabat: & quosdam amicorum similiter affectorum docuit. Atque id quidem nos excogitauimus, cæterum comprobauit atque confirmauit experientia. Porro recentem, qui inueterato contrarij est temperamēti, quandoque homini in agro degenti moderatæ magnitudinis uulnus habenti imposui, antea uidelicet ad leuorem tritum. Extrinsecus autē illi imponebam folia lapathi. Post sint uero etiam, si hæc non adsint, folia superponi uitis, aut plantan, aut betæ, aut lactucæ. At ipsæ quidem caseus uulnus glutinauit, eratque etiānum mollis. Alius uero qui uocatur & in patria mea Pergamo, & per superiacentem Asiā oxygalactinus, magnum rusticū uulnus conglutinauit impositus. Nam recens coagulatus ac mollis reperiendi uim obtinet, nimirum leuiter refrigeras. At oxygalactinus præter hæc digerendi insuper leuem quandam uim possidet.

Butyrum. Cap. 10

Butyrum, aut butyrum, ut cuique nominare uoles, siue masculino, siue neutro genere, sit quidem, ut supra dictum est, ex eo quod in lacte pinguisimū est. Miror autē quo pacto Dioscorides ex ouillo & caprino cōfici referat: Ego namque ex bubulo ferino uis, ac proinde nuncupatum esse butyrum existimo. Facultatis est concoquentis, paulum habet etiam digerendi potentia, in medijs nimirum corporibus secundum duritiem ac mollitiem. Nam id semper memoria tenere oportet, quicquid simpliciter ac sine addito profertur, de medijs temperatura corporibus intelligi. Nam corporum planē durorum tumores præter naturam hoc nequit medicamen digerere. At quæ in mollibus sunt phlegmonæ, eas & concoquit & digerit persacile. Nam peritidas & bubonas, & oris phlegmonas, aliaque innumera eiusmodi prorsum illo solo curauimus, nimirum puerilibus corporibus ac muliebribus perpetentibus. Sed & gingiuis puerorum dententium uasidue illitum, nihil imbecillius melle gingiuis extenuat, per quas exitus est dentibus: & alios oēs in ore affectus phlegmonosos, postea quæ fluxio resisterit, digerit pariter & concoquit. Proinde cataplasmatis inditur quæ extrinsecus imponuntur parotidibus, hypochondrijs, & bubonibus. Sed & in uentrem deuoratum, & ex eo distributum, magnifice cōfert expuitionibus ex pulmone, idque in pleuriticis & peripneumoniacis affectibus, cum hoc quod eos etiam concoquat. Atque si solum lingatur: magis quidem concoquit, uerum minus educit: sin cum melle & amygdalis amaris, plus educit, sed minus concoquit.

Pytia. Coagulum. Cap. 11

Coagulum omne acris ac digerentis potentia est, ac nimirum etiā exicatoria: nam necessario id superiora comitatur. Ac leporis quidem coagu-

alum comitale morbum, si cum aceto ebibatur, præterea profluuium muliebre sanare proditū est: sed & lac in uentre coagulatus dissoluere, quod certe & nos experti sumus, non solum in leporino, sed etiam in aliorum animalium omnium coagulo. At tamen leporinum omnium est præstantissimum. Sed & sanguinem in uentre concretum simili modo epotum dissoluit, ac efficacius quidem ceteris, uerum non solum, quod quibusdam scriptum legitur, sed & hoc commune est omni coagulo. Quiddam autem sanguinis est thorace reiectiones leporinum coagulum epotū suppressere prodiderunt: cæterum nec alium quenquam eo usum noui, nec ipse sum ausus acri uti remedio ad affectū adstrictionem poscentem. Porro coagulum equinum ad dysentericos & cæliacos peculiarietate accommodari scripserunt nonnulli.

Coagulum phocæ.

At phocæ coagulum eximie aptum esse quiddam prædicant, tanquam uires obtineat castorij. Verum quæcunque proditum est quodque coagulum secundum essentia suæ præstare proprietatem, non est nunc tempus exponere.

Chole. Fel. Cap. 12

Hic succus omnium quæ in quocunque sunt animalium, calidissimus esse demonstratus est. Itaque sicuti sanguinē & carnes dissimiliter temperata obtinent animalia, eadem ratione & fel. Quocirca calidissimum fel, aliorum quoque animalium fel excellere necesse est: & quæ illis minus sunt calida, proportione & hunc humorem illis inesse calidum, quanto scilicet & in alijs sunt inferiora. Didicisti enim quatuor esse uniuersos in unoquoque animalium sanguine humores, sanguinem, pituitam, & bilem tum flauam, tum atram. Didicisti porro ex more non tantum medicis, sed & Latinis omnibus bilem flauam absolute efferi bilem, tanquam subaudituris qui audiunt, coloris cognominationem: Atram uero non simpliciter nūcupari bilē, sed cum addito, nempe hoc totū, atram bilem. Sed & quæ flauam bilem nonnunquam pallidam cognominat, non est: & quæ in uesica iecoris interdum pallidam, interdum flauā in confectionibus animalium conspicimus. Audisti porro flauā tato esse pallida calidiorē, quāto & crassiorē. Nam seroso recremento flauæ bili cōmixto pallida constituit cōtingit sicut & flauam plusculū ex calfactā cōsistentia reddi crassam colore autem flauam. Quin & in animalibus apparet flaua quidem ijs quæ magis sunt calida: quæ uero minus, pallida. Et ubi calida animalia aut fame, aut siti torquentur, ad atrum colorem uergit, interim illum habens aruginosum, interim coeruleum, interim llatidus, qui quiddam esse colore brasicæ fuscus. Itaque & tu bilis coloris diligentem intendito, cum medicamentū præparabis cui admiscenda est bilis. Miscet autem cycliscis uocatis & trochiscis, qualis est Andronis, & Polyidæ, & Pasionis & Bithynus, qui tauri recipiunt bilē: nam ubi ea medicamenta præparant quæ sunt utilia ad oculos: hyenæ, galli, perdicis, & aliorum quorundam animalium bilem adhibent. Porro taurorum

bilis calidior est & siccor q̄ boum castratorum. Nam castratum animal semper simile reddi soeminae, & ijs quae sunt aetatis minoris. Itaque sicut haec humore superant adulta & perfecta, uincunturq̄ ab iisdem caliditate: ad eundem modum bos castratus a tauris. Et quorundā ego taurorum bilem uidī coeruleam, flaua nimirum superflata: quam sanē in praeparandum iniici medicamentū uetui, sumpto illius loco alterius tauri bile mediocriter flaua. Nā ille uinculus uiolēter tractus, supra modum fuerat defatigatus. Itaq̄ eo labore cum excidisset, clarum est temperaturā eius fuisse calidiorē: probabileq̄ est sic uiolenter pertractum tum sitisse, tum etiam efuriuisse atq̄, ut summarim dicam, uelut urina a modica portione modice pallescit, & sitim famemq̄ & multum laborem perpeffis flaua esse cōspicitur: impletis uero atq̄ inebriatis albidita & bilis colores uariata: ad flauius quidem per exercitia, inediā, & sitim: ad candidius uero in contrarijs. Scito ergo si praeparando medicamini bilem impense flauam iniicias, calidius te id effecturum: si pallidam, mediocriter calidius: si exolutam & aqueam, tanto imbecillius tēperie cōuenient, quanto & bilis ad candidius fuerit uersa. Sic qui oclusas hēmorrhoidas tauri nō felle aperiant, ijs interdū imbecillū, interdum uero supra q̄ conueniebat acre apparuit. Quamquam nōnulla quoq̄ diuersitas existit pro corpore cui adhibetur, prout scilicet promptiore sensu aut hebetiore fuerit, tum per facile patiens, aut difficulter. Verum in ipsa bile non parua uisitur, ut dixi, uarietas. Nam idem homo a pallida minus, a flaua bile plus mordicatur. Liquet itaq̄ uel ex eo quod hēmorrhoidas aperit, quam sit hic humor acris: sed & illis ipsis qui utitur, mordicare percipitur. Ac proinde cauemus, ne ad aliū morbum aut symptomata bilem uisurpemus solam ac per se. Nam propositi cyclisici pauculum bilis accipiūt. Ac quae ad oculorum acutiem componuntur medicamēta, partim hyaenae, partim perdicis, partim galli, partim alterius cuiuspiam bilem accipientia, admistum habent tum mel, tum sceniculi succum, tum opobalsamum. Porro animalium quorundā singulariter bilis a medicis extollitur, tanquam aciem exacuat oculorum, & suffusionū inietia digerat, uelut piscis quē uocant callionymon, hyene, & scorpij marini, tum galli, & perdicis. At suilla adeo omnium imbecillima est, ut ne ulceris quidem toleratū sit grauis: & apparet omnū bilium maxime aquea, exceptis syluestribus suribus, & ijs quae degunt in montibus. Nam ut harum caro & calidior & siccor est, ita & bilis. Porro domesticarū suum bile utuntur quidam ad ulceram aurium, medicamento utiq̄ non reprobo: & tu quoq̄ ubi compositorum nihil adfuerit, utitor: sunt enim innumera. Sed & pro affectus magnitudinea alia etiam atq̄ alia alterius animalis bilis potest congruere. Nam ubi ulcus diuturnum fuerit: multaq̄ saniem pusq̄ contineat, etiam sicciorem bilem praferet, puta ouis, quae paulo est acrior suilla, hac etiam magis caprarum, cui adsi-

milis quodammodo est urforum, & boum. At taurorum his ualentior est, inferior tamen bile hyaenarum, & haec quoq̄ inferior bile callionymi, & scorpij marini, & marinae testudinis. Porro hirci agrestis bilem scripsere quidam prodesse lusciosis, siue nyctalope uexatis. Ceterum uolatilium animalium biles omnes tum acriores sunt, tum sicciiores quā quadrupedum, & inter ipsas quae uolucres gallinarum et perdicum biles ad medicinā usum probatiores habentur. Miluorum uero & aquilarum impendio acres sunt: sed & erodunt: quamobrem colore uisuntur aërugineo, ac nonnunquam atro. His itaque earum cognitio differentijs atque affectibus, qui plus, quiq̄ minus deliciarī postulat cognitis, si unam modo quampiam opere fueris expertus, inde ad alias transire poteris per methodum, ut semper quae cōmoda sit adhibeatur. Nam cum uelut in coniectura sita sit cuiusque facultatis uehementia, a definitio quopiam principio ad materiā inexplorata transire oportet: ac a prius explorato, excessus qui in illis cōsistunt discere. Sed & notas quasdam luculentas ego exposui tum a bilis colore, tum ab animalium temperie.

Hidros. Sudor. Cap. 13

Sudor, Vnus hic est humorū in animantis corpore proueniētiū, & eandem habēs materiā quam urinā, & eundem generationis modum. Si quidem utriq̄ exhibito humore constat generatio, excalfactio simul in corpore, & biliosae nonnihil substantiae adepto. Verum sudor plus est elaboratus, utpote qui ad cutem usq̄ permeatis omnibus quae intersunt partibus, peruenit. Attamen si dores inter sese & urinas differre necesse est, tum pro animalium tēperaturis, quae & natura & per aetates non parum a sese inuicem sunt diuersae, & pro ambientis nos aeris temperie. Clarum autem est, etiam si aliquando in sermone omissum fuerit, pro tēpore anni, & praesenti constitutione, praeterea pro regionibus diuersitatem effici in animantium corporibus non paruam. Nam compendij gratia uno capite cōplecti eiusmodi omnia soleo, nempe pro cingentis nos aeris temperie ea mutari dicens. Etenim diuersitate regionum quae est in caliditate & frigiditate, hic cōprehēdit, ut tempus anni, & praesentē praeteritamq̄ cōstitutionē. Cum ergo sermo fuerit de urinis, aut sudoribus, aut bilibus, aut sanguine, aut pinguedine, aut adipe, aut quopiam in corpore nato, diuidentibus ut delictet nobis eas quae in animalib. uisuntur differētijs, de sanis corporibus sermo intelligēdus est, mediā propriā ipsorum temperaturae cōstitutionē habētib. Sic ergo q̄ & sudor salis & saluginosae uocatae qualitate est particeps, gustus testimonio probat. Nam saepenumero nolentibus in os defluēs, dicāam qualitatem indicat. Saepē uero etiam non obscuram praefert amaritudinem. Attamen & color eius naturā designat. Nam sicut urina naturalis modice est pallida, sic & sudor. Verum id facile cognosces in ijs qui lauant, cū absq̄ oleo strigili raduntur. Nam sudor in cauo strigilis colligit-

colligitur, colorem quem dixi simul & gustū præferens, ac euidenter falsedinem habens, sed obscurè amaritudinem. Verum de urina plus etiam quæ conueniat medici scripserūt: propterea nimirum quæ large ea in omnibus hominibus tum priuatim, tum publice quotidie colligatur. At de sudoribus aut nihil, aut quæ curiosa sint potius, & prestigiatūra obnoxia, & insuper scripserunt alij superuacanea, quæ per aliam fieri possent materiam. Porro sudor etiam in palestris miscetur exercentium sordibus, quem quidam curiosè Atticam sectantes linguam, Conisalon uocant: confertq; tenuibus sordibus ac simplicibus ut tumores præter naturam per halitum digerant. Nam ille plus reperciunt, minus autem digerūt: at post adiunctum exercentium sudorem acquirunt multum facultatis digerentis. Ergo in phlegmonas uberem solæ hæ sordes impositæ, efficaciori sunt remedio. Sin sicciore uidebuntur, cyprinum superungit: & si ualde etiam sicca, cyprino item subigito. Præstat autem non sicca, sed molles accipere. Porro si non adsit cyprinum, rosaceum bonum miscuisse sufficit. Hoc medicamentum admodum est utile ijs quibus à partu restinguere lac cōsiliū est, eo nomine quod in mammis coaguletur in morem casei. Hinc orso, ad alios affectus similes uti licebit. Atq; ego sanè ad bubonem eo usus, celeriter disparuisse tumorem conspexi.

Urina. Cap. 14.

Dictum quidem est de tota eius natura in sermone de sudore: diciturq; & nunc, quod quanta est in animalibus bilis diuersitas, tanta item sit in urinis. Atq; omnes quidem facultate sunt calidæ: sed plus tamen animalium calidiorum, minus autem frigidiorum.

Vrina bubonana. Cap. 15.

At urina hominis omnium propè aliarum urinarum est imbecillima, exceptis porcis domesticis, quibus exacti sunt testes. nam illorum similis est totius corporis temperatura, temperie i hominum, & urina similiter debilis. Verum montanorum aprorum ualida est, ut etiam ex odore apparet, qui utiq; acerrimus est. Sed & in alijs animalibus ex odore uim eius consicere liceat. Nam urinas illas degustare planè est abominandum, cum ne pueri quidem urinam uir quidam honestus uita pariter ac moribus ebibere sustinuerit, cum peffiterè agrotaret in Syria, ubi cum multi urinam puerorum simul & uirosum hausissent, sese hinc seruatos credebant. Cæterum urina hominum, ut si quid aliud, extergendi uim obtinet: quod cum alij multi satis indicat, tum maxime fullones, qui sordida uestium expurgant ea atque extergunt. Hanc eius uim cum & medici conspexissent, psoras & lepras ea detergunt, perfunduntq; ulcera tum multa humiditate, tum sordibus & impuritate scæntia, ac multo magis ubi putridum quiddam obtinent. Sed & pudendis, ubi sic afficiuntur, urinam infundunt, & auribus pure fluctibus. Quin & achoras, & furfures ea curat, capiti identidem infundentes. At nos hæc facere odimus pot

Galeni

tius, cum ad manum sint quæ illis conducant alia medicamina. At ulcera digitorum pedis maxime quæ ex illusione atq; offensione essent inflata, sæpenumero, ubi nimirum phlegmone carerent, & ipse curauit, eaq; in feruis & hominibus rusticis, quos itaui ingredi absq; medicis erat necesse. siqui dem linamento (μύρω) Græci uocant) ulceri imposito, ac insuper linteo circumuoluto, quoties me iendi incesselet cupiditas, in digitum ferri urinam præcepi, nec ante soluere q; bene esset curatus. Nam & si quem alium rui sine medico agentem, urinam ulceribus perfundentem audissem, non uetui, ubi scilicet in partibus thorace inferioribus usq; ad imos pedes ulcus constitisset. Si quidem ulcera aut capitis, aut faciei, urina perfundit sinere auersabar. Attamen medicamentum quod ex urina pueri conficitur; quod quidam uocant chryso collan, quia eo ad auri glutinationem utuntur, ad ulcera difficilia sanatu optimum esse assero. Fit autem figura phiale, confecto mortario ex ære rubro, habente pistillum eiusdem materiae, in quod me iente puero pistillum circumages identidem, ut nō tantum à mortario quid deradat, sed etiam à sese non nihil deterat, id quod pluribus deinceps diebus peragitur, donec urina crassitudinem assequatur mellis. Faciendum uero id in sole. Nam facilis in aere eiusmodi à mortario quid deterior. Aut si sol absit, calidas esse ædes saltem conuenit. Hoc medicamento misto ijs quæ curandis ulceribus rebellibus sunt idonea, utimur, ut dixi, ceu optimo. nihil enim habet abominandum, perinde ut urina capiti, alteri ue parti infusa. nam quid commemorem urinæ potum? Scripsere tamen medicorū quidā de subsidente in urina crasso illo uidelicet & albo, dicentes id mederi erysipelatis. Sanè ea erysipelata, quæ ignea etiā nō sunt, & reuera erysipelata, calidorum & acrum medicamentorum omnino nullum iurare potest. quæ uero per refrigeratā refrigere, tum hoc, tum alia multa medicamina digerentia adiuuare ualent. Atq; hoc quidem uti licebit, ubi non in facie, aut prope erysipelas constitierit, uerū in artuum quopiam, aut dorso aut uentre. At urinā pueri orthopnoæ gratia ebibere necessariū non est, cum sint & alia medicamina quæ huic medeatur affectui. quin cum bibisset quidā, affectu liberatus nō est, ut noni eximium quid præter alia possideat.

Sielon. Salina. Cap. 16.

Sielon, siue sialon, siue ptyelō appellare libet, nihil interest. Verum id sciendū est, uim eius esse differentem tum in animalium speciebus, tum in eorum unoquoq; sano & ægroto, seimio & situbim do, aut cibo potiq; sumpto. Etenim ut urina & bilis, sic etiam salina sumpto quidem cibo imbecilla est: ualida & acris eorum qui ingēti aut inedia, aut siti premunt. In medio utriusq; est eorum qui pot probe cōcohere quidē, nondū tamen cibum potum ue hausere. Hac ergo salina nutrices pueris lichenas curant, paruū uidelicet digitorum rigantes, ac deinde cutem affectam cōfricantes. Idq; faciunt subinde, tato scilicet interuallo, dum salinæ

tom. 5

h uires

uires in lichene perdurent, ac nondum sint extinctæ. Sed & triticum mandentes rusticis non pauci fuerunt in oculis imponunt. Nam celeriter eos & digerit, & concoquit: cum si maceraretur aqua, non æque prodesset. Ex quo liquet saluam iuuandi robur adferre. Atque corporibus mollibus aut puerorum panem, non triticum imponunt, ore comansum. Porro omnia sic commansa digerunt & fugillata, cæteraque ecchymomata, maxime ubi panis simul cum pauco radicaque fuerit commansus. Porro tota substantia uel maxime aduersa est salua bestijs hominem interficientibus, ceu alicubi etiam Nicander poeta refert. Pollicitus autem mihi quidam incantationem sese ostensurum, quæ scorprios interficeret: ubi illam festum dixisset, in scorpionem exiit: inde rursum eam obmermurâs, iterum scorpionem conspuit: ac ubi tertio dixisset, atque expulisset, mortuus est scorpions. At postea ego absque incantatione à sola salua occidit scorpionem, idque celeriter à salua esurientium, aut sitientium, tarde autem ab illis qui cibo potuque fuerant impleti: in alijs autem proportione.

De ijs que in corpore proueniunt. Cap. 17

Nascuntur in corpore cum alia præter naturam, quorum non est satis honestum meminisse, tum etiam lapis in uescia, de quo scripsit quidam quod lapides uescicæ comminuat. Atque hoc quidem falsum ex experientia iudicatum. Cæterum an renum lapides frangat, omnino experti non sumus, cum suppetere alia ad hoc symptoma probata medicamina. De pure autem & id genus dicere superfedeo, id illis concedens qui his in rebus mirifici sunt, scilicet quibusdam cum præstigijs. Cæterum stercus unum est inter ea, quæ in corpore proueniunt secundum naturam affectu animalis, ueluti & aurium sordes. De utroque itaque deinceps differam.

Copros. Stercus. Cap. 18

Sive Copros, sive Apopatema appellari uelis, perinde est. Scito autem hæc substantiam uim habere uel maxime digerentem. Verum stercus humanum ob foetorem abominandum est. At bubulum, caprinum, crocodilorum terrestrium, & canum, ubi oisibus duntaxat uescuntur, neque grauior olet, & multa experientia non tantum nobis, sed & alijs medicis me natu maioribus coprobatus est. Si quidem Asclepiades, cui cognomen tum erat Pharmaceon, & alia omnia medicamenta collegit, ut multos impleter libros, & stercore ad multos sæpe affectus utitur, non modo medicamentis quæ foris imponuntur commiscens, sed ijs quoque quæ intrò in os sumuntur.

Stercus animinum. Cap. 18

Sanè ego meminisse admirandam tum humani, tum canini stercoris expertum facultatem, sed prius differam de canino, quo uti assidue consuevit præceptorum nostrorum quidam, sola ossa caniedenda exhibens duobus continuis diebus, ex quibus durum candidum ac minime fetens stercus proueniebat. Hoc igitur acceptum desiccabat, ut cum postea usus esset, facile ad leuorem posset re-

digere. Vtebatur eo ad anginam, & dysenteriam, & summe in ueterata ulcera. Ad anginam quidem, ijs admiscens quæ alioqui huic affectui congruebant. Ad dysenteriam, lacti illi immiscens, cui decocto calculos uocatos καλλυνος ignitos iniicit antè posuimus: aut, ut ego postea ob parabilitatem ad ferum confugi, id cadens lacti probe decocto iniiciens. Vocant autem medici nonnulli lac eiusmodi, nescio quo pacto, schistum. Verum oportebat non hoc sic appellare, sed in quo segregamus ac scindimus (quod ριζευη Græce dicitur) ferum à caseo. Cæterum medicus ille stercus caninum lacti, in quo extincti erant calculi marini, clam iniiciebat, & id solum generosissimos quoque discipulos docebat. In his ergo duobus multum expertus sum stercus caninum ceu medicamentum mirabile, sicut & in ulceribus extreme malignis. Miscui ergo & ad illa paulum quiddam stercoris canini medicamentis probatis: & manifestè seipso ualentius redditum est medicamen. Et si quando digerere aut desiccare quid opus esset, illis etiam medicamentis admiscui.

Stercus humanum. Cap. 20

Cæterum humani stercoris non habeo experimentum. Assidue quidam à phlegmonis ad guttur existentibus uexabatur, adeo uehementer, ut suffocationis subiret periculum, & sanè ob hoc periculum sanguinè mittere cogebatur. In hunc cum forte quis incidisset, pollicitus est se præbiturum medicamenti experimentum, & se uocari si quando rursum aliqua in parte gutturis emicussisset phlegmone, ante sanguinis missionem præcepit. Itaque uocatus medicamentò illito statim hominem curauit. Ut autem iterum profecit, non in ipso tantum, sed & in alijs qui similiter erant affecti: rogabat is qui assidue periclitabatur, data mercede, ut sese medicamentum illud doceret. Erat enim ille & locuples, & in pecuniâ sumptu liberalis. Porro ubi cõuentum esset de pretio is qui uendebat: Hoc medicamentum, inquit, per antipatheam quandam utilitatè obtinet. Esse autem eam antipatheam, ut qui curam nesciat unde cõficiat. Iussit itaque alium daret qui pro ipso diceret, quidque iurandum reipereret, sese nulli eius facturum copiam, prius quàm ipse qui dedisset, foret defunctus. Itaque à morte eius qui indicaret, non tantum ille ferum hominè, sed & alios sanabat: & mihi ne petenti quidem medicamenti exemplum uolens ac lubens obtulit. Erat autem stercus pueri siccum cum melle Attico ad leuorem tritum. Vicibat autem puer cuius stercus acceptum rursum erat, uti ipse qui medicamentum dederat offendit, lupinis, illis uidelicet qui ex more edendi solent cum pane bene cocto in clibano, modicum salem & fermentum habente. Præbebat autem bibendum uinum uetus: atque hæc omnia medicosia in quantitate, modo ut perfecte ea puer posset concoquere. Itaque cum primo die eo uictu esset usus, postero tamen die non dum stercus capiebat, sed in eo quoque die rursum eodem alebat uictu, ac tertio demum sumebat, ac postea a refectio utebatur, similiter ut stercore canino, ut ante dictum est. dicebat autem

autem illum qui docuerat fugitantem alios cibos ob fetorem, prætulisse lupinos: sese uero experimenti gratia carnes gallinaceas aut perdicum ex aqua, aut tenui iure bene coctas per sæpe exhibuisse, & medicamentum nihilominus operatum. Atq; ego sanè hæc tibi de canino humanoq; stercore narrare possum.

Stercus lupinum. Cap. 21

At lupinum stercus quidam colicis potandum dabant, non tantum in ipsis paroxysmis, sed etiam in interuallis, siquidem phlegmone uacarent. Quorum ego quosdam uidi non amplius inuadi: & qui erant inuasi, non amplius id grauius passos, sed nec post paucum temporis. Accipiebat autem ille albidus potius stercus, quale ubi ossa ederint, solent excernere. Verum illud etiam in eo mirabar, quod uel appennum euidenter aliquoties inuisisset. Itaq; hic stercus capiebat quod non decidisset in terram: id quod non erat inuentu difficile. Ea enim est luporum natura, quæ canum, ut suspensio altero posteriorum crurum & meiant & cacent in eminenti quopiam ex terra. Itaq; in spinis sæpe æstate stercus lupinum reperitur, & fruticibus, uerbis, herbisq; procerioribus. Inuenit porro in stercore illorum & nonnihil ossium deuorati animalis: quod ut effugit compositionem, ita & concoctionem: quod & ipsum contundens ac coterens, bibendum præbuit colicis: ac si homo esset puritatis amans, miscebat & salis quippiam aut piperis, aut quippiam eiusmodi. ut plurimum autem ex uino albo consistentiam tenuis bibendum præbebat: interim uero etiam ex aqua. Hoc ergo stercoris quod patientis inguinibus, *λαγανες* Græci uocant, applicandum esset, præcepit suspensum de uinculo confecto ex lana, sed non qualibet, uerum multo præstabat eam esse ouis à lupo laniam, unde quod ad hunc usum accommodaretur esset conficiendum. Quod si talis non adesset lana, expelle ceruina & lorum quod cingeret inguina, & in quo stercus contineretur, parari precipiebat. At nos in ollulam stercoris maxime fabæ magnitudinem inieciimus, eamq; experundi gratia quibusdam appendimus, nec potuimus non mirari, cum plurimos ipsorum uideremus adfuturos: cæterum ad ollulam duas ceu aures affiximus, per quas lorum transmitti posset. Sed hoc quidem obiter dictum esto, si quis inuenietur qui sic suspensibilis habere dignabitur. Dico autem sic, nam substantia est quæ suspenditur, non uoces barbaræ, ut quidam facere præstigatorum assolent, quando & alias expertus sum substantias, quæ in alijs affectibus similiter operarentur. Sed de his non est nunc dicendi tempus. Ad propositum itaq; reuertamur.

Stercus caprinum. Cap. 22